DIÁRIO OFICIAL Nº 33423  17Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

material de consumo;Fonte: 0261-Recursos próprios.Data da
assinatura: 24.07.2017.Vigência: 24.07.2017 a 31.12.2017.
Foro: Belém-PA.
Endereço da Contratada: Travessa Padre Eutíquio, 850, Térreo,
Campina, Belém-Pa.Diretor Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique
Reis Guedes.

Protocolo: 205852

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO

AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro

de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro

de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para

atuarem nos processos de aquisição por Dispensa de Licitação,

através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, em

cumprimento a Resolução 001/2010-SEPOF:

LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA, matrícula 5931499/1

(homologador); CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula

54189435/8 (coordenador); MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA,

matrícula 349631/2 (homologador substituto); FERNANDO DIAS

MARTINS, matrícula 5830176/2 (apoio); MADALENA DE MORAES

SILVA, matrícula 21326/1 (apoio).

Art. 2º - Revogar as Portarias nº 032/2015 de 03/02/2015,

publicada no DOE 32.822 de 04/02/2015 e n° 075/2015 de

08/04/2015, publicada no DOE 32.865 de 13/04/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 206682

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 166 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº

2017/299739;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora DEUSIMAR
MIRANDA RODRIGUES, matrícula 12.610/1, ocupante do

cargo de Engenheira Agrônoma, no período de 31/08/2017 a
29/09/2017(1º Período) correspondente ao triênio 11/01/1999
a 10/01/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 206777
PORTARIA Nº 167 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/283889;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor PAULO AFONSO
MARTINS DE LIMA, matrícula 23.264/1, ocupante do

cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 11/09/2017 a
10/10/2017(1º Período) correspondente ao triênio 06/06/1993
a 05/06/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 206779

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 169 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, JULIETA JOANA
PINHEIRO PICOLLO, mat. 11673/1, ocupante do cargo de
Supervisor de Serviços Gerais no período de 30.06.2017 a
29.07.2017, conforme laudo médico nº 32072.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 206780
PORTARIA Nº 168 DE 19 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2017/291902;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, WEYNER NASCIMENTO
PINTO, mat. 22780/1, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, no período de 08.06.2017 a 07.07.2017, conforme
laudo médico nº 24034.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 206781

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 362/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar instalação de viveiro e participar na
capacitação da produtores para produção de mudas.
DESTINO: Tome Açu/PA     PERÍODO: 25 a 28/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½       (três e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
MATRÍCULA: 23639        CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 363/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar instalação de viveiro e participar na
capacitação da produtores para produção de mudas.
DESTINO: Tome Açu/PA     PERÍODO: 25 a 28/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½       (três e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro
MATRÍCULA: 5599490     CARGO: Diretora
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 364/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir as servidoras Consuelo Castro e Heloisa
Helena que irão acompanhar instalação de viveiro e participar na
capacitação da produtores para produção de mudas.
DESTINO: Tome Açu/PA     PERÍODO: 25 a 28/07/2017

Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA: 13170  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 206756

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documentos nº 3791, de 13.06.2017,
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras
nº 19, datado de 05 de dezembro de 1962, dado como expedido
pela Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas – Serviço
de Terras, em nome de CARLOS RAMOS DE SOUZA, referente
a uma área de terras medindo 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil,
trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada no Município
de São Félix do Xingu.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ,
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis,
quanto ao cancelamento dos registros imobiliários relativos ao
documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 21.07.2017.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 206693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO
Nº: 012/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E.SANTOS LIMA VIGILANCIA E SERGURANÇA
EIRELI CNPJ: 03.257467/0001-00
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILANCIA ARMADA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, II, DA ELI 8.666/93 E
CLAUSULA NONA.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
VIGÊNCIA: 16/07/2017 A 15/08/2017 (30 DIAS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 PROJETO ATIVIDADE:
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA 339037 FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 14/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL
NUNES LOPES CARGO: PRESIDENTE - ITERPA

Protocolo: 203691
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2017 - CONTRATO
Nº: 008/2014 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME CNPJ:
04.203.287/0001-08
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE DE
PREÇOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA E
ART.57, II, DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 17/07/2017 A 16/07/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$49.589,40
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 PROJETO ATIVIDADE:
56.201.21.1297.8338